1/3

EDITAL Nº 130/2026

FERNANDO PAULO FERREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA FRANCA

DE XIRA

FAZ SABER, em cumprimento do disposto no nº 1, do artigo 56º, do Anexo I, da Lei

nº 75/2013, de 12 de setembro, na redação atual, a qual aprova e estabelece o

Regime Jurídico das Autarquias Locais, que a Câmara Municipal de Vila Franca de

Xira, na sua reunião ordinária e pública de 16 de fevereiro de 2026, aprovou as

seguintes deliberações relativas aos assuntos incluídos na respetiva ordem do dia:

1. Ata nº 03/2026 da reunião extraordinária e pública da Câmara Municipal de

2026/01/27 – Aprovação - Aprovada;

2. Orientações para a consolidação de contas 2025 – Aprovação - Aprovada;

3. Contratação de serviços de podas, abates e plantação de elementos arbóreos

em espaços públicos do Município de Vila Franca de Xira – Início do

procedimento – Aprovação - Aprovada;

4. Contratação de serviços de lavagem, desinfeção e desodorização de

equipamentos de deposição de resíduos urbanos, indiferenciados e

biorresíduos, em regime contínuo – Autorização de adjudicação e aprovação da

minuta do contrato - Aprovada;

5. Projeto de elaboração de reabilitação do Bairro dos Avieiros da Póvoa de Santa

Iria – Acordo-Quadro nº 01CPI2022 AML – Parecer – Aprovação de alteração da

equipa projetista e de minuta de adenda ao contrato – Aprovação - Aprovada;

6. Fornecimento em contínuo de leite escolar – Liberação de garantia bancária –

Aprovação - Aprovada;

7. Contrato de comodato a celebrar e outorgar entre o Município de Vila Franca

de Xira e a Associação Alves Redol – Aprovação - Aprovada;

8. 12º Torneio Cira Hóquei – União Desportiva Vilafranquense – Contrato-

programa de desenvolvimento desportivo – Aprovação - Aprovada;

9. Cineclube Vilafranquense – Protocolo de apoio a atividades culturais –

2026,07,I,ED,130   19-02-2026

2/3

Aprovação - Aprovada;

10. Constituição de compropriedade ou aumento de compartes – Rua de Diu, nº 6

– Trancoso de Cima – São João dos Montes – Aprovação - Aprovada;

11. Aumento de compartes do lote 715 (antigo 25) do loteamento da Fonte Santa

– Parcela 4, Vialonga – Aprovação - Aprovada;

12. Aumento de compartes dos lotes 584 e 615 (antigos 551R e 572) do

loteamento da Fonte Santa – Parcela 4, Vialonga – Aprovação - Aprovada;

13. Cancelamento da hipoteca legal a favor do Município sobre o lote 326 do

loteamento da Fonte Santa – Vialonga – Aprovação - Aprovada;

14. PRR – Operação Integrada Local – Vialonga (OIL Vialonga) – Projeto 16 – Parque

Escu(o)tista da Mata do Paraíso – Vialonga – Aviso nº 02/C03-I06.02/2022 (2ª

fase) – Alteração da data de conclusão da empreitada – Aprovação - Aprovada;

15. Cartoon Xira 2026 – Donativo no âmbito do mecenato cultural – Aceitação -

Aprovada;

16. Prémio Carlos Paredes – Prazo para candidaturas – Aprovação - Aprovada;

17. Atribuição de prestações pecuniárias em situações de emergência social,

comprovada carência económica e de risco social – Competência

descentralizada do Estado para os Municípios no domínio da ação social –

Ratificação, na modalidade de ratificação-sanação - Aprovada;

18. Empreitada de reabilitação de fogos no parque habitacional municipal do

Concelho – Lote 1 e Lote 2 – Adjudicada por deliberação de 2022/04/06 –

Receção definitiva (parcial) e liberação da retenção – Aprovação - Aprovada;

19. Empreitada de reabilitação de fogos no parque habitacional municipal do

Concelho – Lote 1 e Lote 2 – Adjudicada por deliberação de 2023/05/17 –

Receção definitiva (parcial) e liberação da retenção – Aprovação - Aprovada;

20. Empreitada de reabilitação de fogos no parque habitacional municipal do

Concelho – Lote 1 e Lote 2 – Processo nº 53/24 – Conta final da empreitada –

Aprovação - Aprovada;

2026,07,I,ED,130   19-02-2026

3/3

21. Campeonato Nacional Piscina Longa de Salvamento Aquático Desportivo –

Federação Portuguesa de Nadadores-Salvadores – Contrato-programa de

desenvolvimento desportivo – Ratificação - Aprovada;

22. Trail Linhas de Torres 100 – Associação Desportiva Trilhos do Costume –

Contrato-programa de desenvolvimento desportivo – Ratificação - Aprovada;

23. Ata em minuta – Aprovação – Aprovada.

Para constar se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos locais do costume e publicitado no sítio do município na Internet.

E eu,                                                                                    , Diretor do

Departamento de Gestão Administrativa e Jurídica, o subscrevi.

Paços do Concelho de Vila Franca de Xira, 19 de fevereiro de 2026

O Presidente da Câmara Municipal,

2026,07,I,ED,130   19-02-2026

		2026-02-23T13:46:00+0000

		2026-02-23T20:43:28+0000